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Abstract
Spiking neural networks (SNNs) are artificial neural networks designed to
mimic sparse and asynchronous nature of information processing observed in
biology. In recent years, deep spiking networks emerged with efforts to draw
on experiences with classic deep networks. There also appeared attempts
to reuse the available state-of-the-art analogue neural networks (ANNs)
completely, and replace the neurons for inference. This thesis contributes
with analysis of the dominant methods used in the development of SNNs,
and comparison of the major SNN simulation platforms. An application of
the SNNs was demonstrated on detection of event-related potentials in EEG
data.

Abstrakt
Impulsní neuronové sítě jsou variantou umělých neuronových sítí, které jsou
navrženy, aby simulovaly přirozenou rozptýlenost a asynchronii pozorovanou
u biologických neuronových sítí. Pokrok v nedávné době umožnil vytváření
vícevrstvých impulsních sítí. S tím se objevila i snaha dosáhnout podob-
ných úspěchů jako s klasickými vícevrstvými sítěmi. Objevily se také snahy o
opětovné využití již existujících a populárních architektur klasických neurono-
vých sítí. Ty mohou být například použity během procesu učení a nahrazeny
impulsními sítěmi až v provozu. Tato práce analyzuje hlavní metody vyu-
žité při vytváření impulsních sítí a porovnává nástroje pro jejich simulaci.
Také bylo ukázáno použití impulsní neuronové sítě na detekci kognitivních
evokovaných potenciálů v EEG datech.
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1 Introduction

A neural network is a set or population of specialised cells (neurons) that
are interconnected by synapses. In biology, the neural network forms the
structure of a neural system in animals. The interconnection pattern, size
and spatial organisation of the population determines the architecture and
specialisation of the network. The network specialises in carrying out a
specific function when it is activated. These specialised networks then tie
to one another to develop larger systems (e.g. animal brain). These natural
phenomena inspired computer scientists to design a set of algorithms that
models some aspects of the animal brain.

Artificial (analogue) neural networks (ANNs) were initially inspired by
biological neural systems, but many concepts were simplified or modified
to conform to their practical applications. On the other hand, the spiking
neural networks (SNNs) were mostly meant to simulate their biological
models as closely as possible and thus improve our understanding of how
real biological networks achieve their cognitive abilities with incredibly low
energy consumption. Although the differences between those approaches still
last, some aspects of the two approaches are getting more interconnected as
the research advances and one approach can exploit the other. Nowadays,
deep ANNs achieve satisfying accuracy in many complex tasks, although
with extensive requirements on computation power. Because of that, new
goals for the improvement of their efficiency are being set. That is where
deep SNNs appear to be an exciting topic of research because of better power
efficiency [5, 40], although the applications generally do not accomplish the
same accuracy yet. Apart from the applications in which ANNs are used,
spiking networks open up new fields of utilisation.

There is a summary of principal differences between the two classes of
neural networks in chapter 2. There is also a survey of the current state of the
research in the area of spiking neural networks. Chapter 3 compares existing
simulators of spiking neural networks. The remaining tools used in this work
are described in chapter 4. Chapter 5 describes initial experiments with
spiking networks and selected software. Also, there is proposed an approach
on how to interconnect the two chosen SNN tools. Chapter 6 delineates a
conversion and consequent simulation of a neural network used for binary
classification of event-related potentials. Event-related potentials are brain
responses to a specific stimulus. These responses are measurable as small
voltage changes during electroencephalography (EEG).
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2 Analogue neural networks
and spiking neural networks

2.1 Artificial neural networks
Artificial neural networks are built of idealised units which compute output
values from their weighted input values and continuous nonlinear activat-
ing functions [40]. The units interact with each other by propagating its
continuous output. These units connect themselves into distinct layers. If
there is more than one hidden layer (the hidden layer is the layer which takes
input from the previous layer and outputs own results to another layer, that
means it is neither input layer, nor output layer), the network is recognised
as a deep network. In deep networks, each layer works with a set of features
received from the output of the previous layer. This feature hierarchy en-
ables deep networks to operate accurately on large data sets with plenty of
parameters. Advances in the hardware computation power made it possible
to use very deep networks for various artificial intelligence tasks. However,
the (still quite) notable computation costs of these networks prevent them
from applications in embedded and power-constrained environments.

The resulting neural network needs to be learned to become functional.
Learning neural network means adjusting its connection weights and other
parameters to optimise the accuracy of the results. There exist two ma-
jor approaches to learning of a neural network, supervised learning and
unsupervised learning.

2.1.1 Supervised learning in artificial neural networks
A prerequisite for a supervised learning method is a labelled data set. Super-
vised learning is useful for classification or regression tasks when we need
to find a set of significant relationships or structure in the input data, that
means we need to approximate a regression function. The functionality of the
method is dependent on the complexity of the approximated function. Higher
complexity is needed to learn the full structure of the data, but there is a
threat of over-fitting the model, that means the model is too complicated and
fails on general data. In the neural network, the supervised learning method
takes advantage of the error backpropagation algorithm. The algorithm
learns the network on the learning data set and finds the difference between
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the computed and desired output. Then the synaptic weights are adjusted
to minimise the difference [36].

2.1.2 Unsupervised learning in artificial neural net-
works

Unsupervised learning means that the data set is missing labels, and the
model attempts to find some structure in the underlying data set. Common
use-cases for unsupervised learning are exploratory analysis and dimensional
reduction. Exploratory analysis can get a fundamental inspection of the data
in situations where it is difficult or impossible for people to find trends in
the data. Typical applications for unsupervised learning methods are data
clustering or visualisation. Another example of unsupervised learning is a
concept of generative adversarial networks (GANs). GANs is an architecture
that uses two neural networks to generate new synthetic data with a structure
similar to real data [15].

2.2 Spiking neural networks
Although biological neural networks inspired the basic principles of artificial
neural networks, the processes in the biological networks differ from the
processes in ANNs. The spiking neural networks proceed from the knowledge
retrieved from observations of the biological neural networks. The basic
idea behind SNN is that the network consists of the spiking neurons which
have a different characteristic than artificial neurons. Each spiking neuron
has a membrane potential, a quantity related to the difference of electrical
potentials at the membrane of biological neurons. When the membrane
potential reaches a specified value (the threshold value of the neuron), a
spike (a sudden increase of voltage) is generated. It can also be said that
the neuron fired. Note that there is a difference between biological neurons
and their mathematical models. The resting membrane potential (the value
of the membrane potential when there is not received any activity from
previous neurons) of the real biological neuron is typically negative. However,
for mathematical simplification, it is convenient to assume in the spiking
neuron models that the resting membrane potential is zero, and thus the
current membrane potential is the sum of postsynaptic potentials [26]. The
postsynaptic potential is a result of an action potential (spike) generated by
previous neurons which connect to the observed neuron. The postsynaptic
potential can be either excitatory or inhibitory. The excitatory postsynaptic
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potential (EPSP) increments (depolarises) the membrane potential and the
inhibitory postsynaptic potential decrements (hyper-polarises) the membrane
potential. Depending on the level of detail, various models of spiking neuron
exist. Popular spiking neuron models are the leaky integrate-and-fire model
(LIF), the Izhikevich neuron model or spike response model [40].

Besides the biological perspective on spiking neural networks, there also
exists a more technical point of view used in neuromorphic engineering. In
this perspective, the spikes are more often called events. This term originates
from the address event representation protocol [30, 2], which is used to
connect event-based neuromorphic peripherals. With this point of view, the
emphasis on the biological plausibility of the model and level of detail of the
neurons steps back to allow more pragmatic ways to use the networks in such
neuromorphic applications. The combination of the spiking neural networks
with event-based sensors is especially useful because it enables both parts to
utilise its full potential in terms of power efficiency [32].

2.3 Deep spiking neural networks
Similarly to ANNs, if the spiking neural network consists of multiple layers,
and at least one of them is hidden, the network is called deep. Deep neural
networks, both spiking and non-spiking, are more capable. The interconnected
neurons transfer information between themselves by firing trains of spikes
(spike trains). Strictly speaking, the information is coded in the number
of spikes and their frequencies, rather than amplitude characteristic of a
single spike. That means the communication in the network is discrete in
time in contrast to ANN, where the communication is going on continuous
activation functions. This characteristic makes the spiking neural networks
interesting to research because SNNs can be used to create more efficient
low-energy consuming neural networks. Also, SNNs can be implemented on
specialised dedicated hardware, which even more improves energy efficiency.
Another advantage of the deep spiking networks is that the approximation
of the final layer output is retrievable at the time of recording the first
input spikes and the approximation improves over time [32]. Deep spiking
neural networks have theoretically the same representational power as deep
ANNs with lower energy requirements. Nevertheless, there is a problem
with achieving the same results as with ANNs because optimal solutions
for supervised learning of the SNNs do not exist yet. The gradient-based
optimisation methods used in artificial neural networks require the activation

[…]

selected, from recorded EEG data while the subject was stimulated with
random sequences of all digits. It is described in [42] how were extracted
short intervals of signal around all target stimuli from this dataset. An equal
amount of non-target samples was acquired randomly from the remaining
data. This newly-emerged dataset consisted of two distinct equal-sized classes,
the target epochs (i.e. short time intervals of EEG data around the stimulus,
which was the subject’s thought number) and the non-target epochs. Each
epoch contained three EEG channels and was 1200 ms long. The sampling
frequency was 1 kHz. That means that each sample of the network input
was a 3 × 1200 matrix.

The input data were preprocessed in a similar fashion as in [42]. A
modified subset [28] of the original dataset was used for this work. This
dataset was created during the classification with the original CNN. The input
file contained one matrix of feature vectors for all target data and one matrix
of feature vectors for all non-target data. Those matrices were concatenated
to create the input vectors. The corresponding ground truth labels were
produced by one-hot-encoding of the input data. Then, severely damaged
epochs were discarded from the input the same way as in the original article
[42]. It was done by discarding all epochs, where amplitudes were higher
than 100 µV in any of the three channels. The steps of preprocessing is
visualised in fig. 6.1.

These preprocessed data were divided into training and test subsets by
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All target
data

All non-
target data

All featuresConcatenate

Preprocessed data
Discard
damaged data

(1,0) for
target data

(0,1) for non-
target data

All labelsConcatenate

Figure 6.1: Flow of data preprocessing.

randomly picking out 25% of the dataset samples into the test set. The test
set was saved to the file system so it could be passed to SNN-TB during
conversion later.

The network architecture of the CNN model was replicated entirely from
the original work. This model was cross-validated the same way as in the
original article. That means 30 iterations of the Monte-Carlo cross-validation
were performed, and each iteration held out 25% of the training set to create
validation subset. In each iteration, a new instance of the network was
created and trained. The training was done in 30 epochs while early stopping
with patience value of 5 was used. After that, the trained ANN was evaluated
on the test set. 10% of the dataset samples, which were used during the
training, were saved for normalisation of the layer weights. SNN-TB did this
normalisation before the conversion process. All the divisions of the dataset
are shown in fig. 6.2.

The conversion toolbox parsed the evaluated ANN into its internal Keras
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Figure 6.2: Data splitting. Proportions of the split are marked by percentages
along the edges.
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representation, weights of the parsed model were normalised with previously
saved part of the training data. The normalised model was converted into
a spiking model, and the spiking model was evaluated on the test set each
iteration. The evaluation of each input sample of the spiking network was
simulated for 50 timesteps. The simulator evaluated the whole test set
gradually in batches of 49 samples.

Accuracies from the 30 iterations of cross-validation were recorded for
both networks. The other metrics, which are shown in the article about the
original neural network (AUC, precision, recall), could not be computed,
because SNN-TB does not provide a simple way to define arbitrary metrics
at this time 1.

6.1 Results
The average accuracy and sample standard deviation from the 30 cross-
validation iterations of the experiment are shown in table 6.1. Figure 6.3
shows a comparison of the accuracies from the individual iterations. The
decrease of accuracy on the SNN was expected as previous works from the
field reports similar drops of performance. Also, this experiment validated
only a single combination of network parameters, which is stated in the
previous section. There are plenty of parameters (for the used neuron type,
network or the whole simulator), so there surely is a space for fine-tuning
and optimization. Whole other area of experimentation would appear if the
SNN-TB was used with any other supported backend. That would possibly
allow using other neuron types.

Model Average test accuracy Sample standard deviation

Original model 0.6370 0.0066
Converted model 0.5720 0.0156

Table 6.1: Average accuracy and sample standard deviation of the classifica-
tion results received during cross-validation.

1This issue was discussed with a contributor to the SNN conversion toolbox on the
project’s GitHub page. The discussion did not lead to a successful implementation of the
custom metrics before this work was completed. A link to the website https://github.
com/NeuromorphicProcessorProject/snn_toolbox/issues/56 is provided with a hope
that the solution might appear there in future.
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Figure 6.3: The accuracies across all iterations of the experiment.
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7 Conclusion

This thesis clarifies the main distinctions between analogue neural networks
and spiking neural networks, depict the current state of research in the area
of the spiking networks and demonstrate the findings on a selected machine
learning problem with the help of selected instruments. It was described how
spiking networks could be beneficial in research for their biological similarities
with biological neural systems, and their fitness for utilisation in embedded
applications. The work later focuses on the collation of the most advanced
simulators of spiking networks. Nengo ecosystem and SNN-Toolbox were
selected for the subsequent experiments. It was outlined how these tools
work on a use case where a base analogue network was converted with both
tools and evaluated on the MNIST image classification dataset. It was shown
that both instruments were able to convert an original non-spiking network
to a spiking alternative with some modifications. There were also described
personal experiences and impressions from using the tools. The results of
both converted networks were comparable with the results of the base model.

The main contribution of this work is a conversion of an earlier convo-
lutional network for event-related potentials classification. The achieved
average accuracy (57.2%) does not surpass the accuracy of the original net-
work. Values of other metrics could not be compared with original work
because the used conversion toolbox does not make it possible to calculate
those metrics. The results of this experiment could be improved with a more
profound research of the effects of individual simulation parameters on the
performance of the spiking networks and using algorithms for optimization of
those parameters. Another improvement in the classification of event-related
potentials could be achieved if a new model, which would exploit specific
qualities of the spiking networks, was created.

This work focused on computer simulations of the spiking networks and
overlooked available neuromorphic platforms such as Intel Loihi or SpiNNaker
chips. It would be an impressive continuation of this work to experiment
with these novel hardware architectures.

All source codes of the used and created applications were made public1.
Even though the achieved results of any of the applications are not ground-
breaking, the work and the personal experiences with the mentioned tools
might be helpful to subsequent works in this field.

1All materials related to this thesis were published on https://github.com/RKCZ/
Extension-of-neural-network-architecture.
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