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Obsah práce

Bakalářská práce zkoumá pulzní (spiking) modely neuronových sítí. Autor nejprve stručně shrnuje

aktuální poznatky v oblasti neuronových sítí, zejména spiking modelů. V kapitolách 3 a 4 srovnává

platformy a knihovny vhodné pro simulaci těchto neuronových sítí. Autor se rozhodl porovnávat

nejen možnosti jednotlivých prostředí, ale i aktivitu komunity, která k nim přispívá. Diskutovány jsou i

možnosti konverze mezi klasickými neuronovými sítěmi a pulzními modely. Na teoretickou část

navazuje realizační část práce. V ní autor popisuje provedené experimenty a výsledky klasifikace

uvádí formou tabulek. Výsledky jsou diskutovány, ale domnívám se, že by tato část mohla být

podrobnější.

Autor logicky řadí kapitoly za sebe a práce místy spíše připomíná plnohodnotný vědecký článek.

Rozsah práce (33 stran původního textu) považuji za odpovídající.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor experimentálně prověřil možnosti knihoven SNN Toolbox a NengoDL především na konverzi

modelů s využitím datasetu MNIST. Hlavním implementačním výsledkem je konverze konvoluční sítě

na spiking model s využitím SNN toolboxu. Výsledky klasifikace P300 vln byly ověřeny srovnáním s

původním konvolučním modelem. Autor vytvořil potřebné skripty v jazyce Python, implementace je

plně funkční. U implementačních výstupů ale trochu postrádám uživatelskou i programátorskou

dokumentaci. Přestože autor používal Jupyter NTB, v textu práce se o tom nijak nezmiňuje. Navzdory

těmto výhradám lze konstatovat, že autor odvedl značné množství experimentální práce, která může

posloužit i ve výzkumu aplikace neuronových sítí.

Formální úroveň

Práce je psaná v dobré angličtině technickým jazykem. Obrázky a tabulky vhodně doplňují text. Jen v

úvodních kapitolách by dle mého názoru čitelnosti textu prospělo víc obrázků. V realizační části práce

pak formální styl trochu komplikuje snadné rozlišení vlastní a převzaté práce.

Práce s literaturou

Autor cituje celkem 44 zdrojů. Často se přitom jedná o odborné publikace v impaktovaných

časopisech. S citacemi autor zachází obratně a jsou vhodně umístěny do textu. Celkově lze

konstatovat, že práce s literaturou je na výborné úrovni.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Jak vypadala architektura spiking neuronové sítě vzniklé konverzí konvoluční neuronové sítě

popsané v kapitole 6?

2. Jaká byla pozorovaná časová náročnost simulace ve srovnání s původní konvoluční

neuronovou sítí?

Za hlavní přínos práce považuji důkladný průzkum dosud nepříliš probádané oblasti a vlastní

experimentální práci. Po formální stránce považuji práci za velmi zdařilou, zejména oceňuji výbornou

angličtinu. Drobné výhrady mám k chybějící dokumentaci softwarového řešení a stručné diskuzi

výsledků. Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28. 5. 2020 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.